
126  diário oficial Nº 34.783 Quinta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA 611/2021 
de 10 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONTRATADA: ELIZAMA KATE DA SILVA PEREIRA – CPF Nº: 021.476.572-55
ENDEREÇO: TRAVESSA DOS TUPINANBAS, 1792, CONDOR, CEP: 66.033-
850, BELÉM-PA
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 736706
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01696
PROCESSO Nº 2021/1345733
VALOR: R$500,00 (quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 29/11/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento 06/2019/SECULT, para atender à programação da 24ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 06/2019/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA 611/2021 
de 10 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONTRATADA: LILIAN TICIA SOUZA FERREIRA - CPF Nº 845.588.652-87
ENDEREÇO: AVENIDA RÔMULO MAIORANA, 1321, CASA 06, MARCO, CEP: 
66.093-673, BELÉM, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 736677
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01698
PROCESSO Nº 2021/1332974
VALOR: R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 29/11/2021
OBJETO: Contratação de empresa qualificada nos termos do Edital de Cre-
denciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 24ª Feira 
Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA 611/2021 
de 10 DE NOVEMBRO DE 2021.
CONTRATADA: CENTRAL DE PRODUÇÕES CINEMA E VÍDEO NA AMAZÔNIA 
– CNPJ Nº: 02.801.220/0001-40
ENDEREÇO: AV CONSELHEIRO FURTADO, 2476, EDIF FLAVIO NETO 104, 
CREMAÇÃO, CEP: 66.040-100, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 736648

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1351 - CGP/FCP DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1359845 e ainda o OFÍCIO Nº 043 / 2021 
- PR/ITERPA, datados de 23/09/2021.
RESOLVE:
I – DISPONIBILIZAR para compor força de trabalho ao Iterpa o servidor, 
JÚLIO CÉSAR DA SILVA MELO – Matricula 57203419/1, motorista, e exer-
cer suas atividades funcionais em decorrência da grande demanda de tra-
balho e outras programações do Instituto de terras do Estado do Pará 
– ITERPA, no período de 01/12/2021 até 03/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 736996
PORTARIA Nº 1352 – CGP/FCP DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-

neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a contar de 01/12/2021 o servidor ELIOMAR RAIMUNDO DA ROCHA 
CARVALLO, Matrícula: 2013657/2 Cargo: ASSESSOR, COD: GEP-DAS-011.2.
II - NOMEAR a contar de 01/12/2021, o servidor KALIEL NUNES ABADES-
SA, Cargo: ASSESSOR, COD: GEP-DAS-011.2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 736987
PORTARIA Nº 1342 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 1248223
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VIAJANTE 
CULTURAL” referente à IN 681/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora: Mar-
cela Correa Franco, matrícula nº: 5934241, Cargo: Assessora Especial 1, 
Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a servidora: Sandra 
Maria Nascimento Andrade, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, Se-
tor/Local de Trabalho: GAPRE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 736297
PORTARIA Nº 1339 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 1247957
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “UM CANTO 
NATALINO” referente à IN 679/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora: Mar-
cela Correa Franco, matrícula nº: 5934241, Cargo: Assessora Especial 1, 
Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a servidora: Sandra 
Maria Nascimento Andrade, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, Se-
tor/Local de Trabalho: GAPRE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 736277
PORTARIA Nº 1341 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 1248476
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “DJ FEST 
MUSIC” referente à IN 680/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora: Marcela 
Correa Franco, matrícula nº: 5934241, Cargo: Assessora Especial 1, Setor/
Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto a servidora: Sandra Ma-
ria Nascimento Andrade, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assessora, Setor/
Local de Trabalho: GAPRE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 736281
PORTARIA Nº 1338 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/ 1248004
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “RAIZES SO-
NORAS” referente à IN 678/2021 - FCP, Fiscal Titular, a servidora: Sandra 
Maria Nascimento Andrade, matrícula nº: 5935624/2, Cargo: Assessora, 
Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto a servidora: 
Marcela Correa Franco, matrícula nº: 5934241/1, Cargo: Assessora Espe-
cial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 736271
PORTARIA Nº 1337 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 


